2021 年 1-6 月，公司与上述关联方日常关联交易的实际发生总金额未超过预计总金额。

交易价格与市场参考价格差异较

大的原因（如适用）
不适用

2、资产或股权收购、出售发生的关联交易

□ 适用 √ 不适用

公司报告期未发生资产或股权收购、出售的关联交易。

3、共同对外投资的关联交易

□ 适用 √ 不适用

公司报告期未发生共同对外投资的关联交易。

4、关联债权债务往来

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在关联债权债务往来。

5、与关联关系的财务公司、公司控股的财务公司往来

□ 适用 √ 不适用

公司与存在关联关系的财务公司、公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

6、其他重大关联交易

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

南京药石科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文

46

十二、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1）托管情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2）承包情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3）租赁情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在租赁情况。

2、重大担保

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、日常经营重大合同

单位：

合同订立公

司方名称

合同订立对

方名称
合同总金额

合同履行的

进度

本期确认的

销售收入金

额

累计确认的

销售收入金

额

应收账款回

款情况

影响重大合

同履行的各

项条件是否

发生重大变

化

是否存在合

同无法履行

的重大风险

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

南京药石科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文

47

十四、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

南京药石科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文

48

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份
28,302,37

2
19.49% 8,385,650

11,085,47

3
263,554

19,734,67

7

48,037,04

9
24.05%

 1、国家持股  0.00%   0.00%

 2、国有法人持股  0.00% 932,743  279,822  1,212,565 1,212,565 0.61%

 3、其他内资持股
28,072,37

2
19.33% 5,973,088

10,292,70

5
263,554

16,529,34

7

44,601,71

9
22.33%

  其中：境内法人持股  0.00% 5,704,030  1,711,210  7,415,240 7,415,240 3.71%

   境内自然人持股
28,072,37

2
19.33% 269,058  8,581,495 263,554 9,114,107

37,186,47

9
18.62%

 4、外资持股 230,000 0.16% 1,479,819  512,946  1,992,765 2,222,765 1.11%

  其中：境外法人持股  0.00% 1,479,819  443,946  1,923,765 1,923,765 0.96%

   境外自然人持股 230,000 0.16%   69,000  69,000 299,000 0.15%

二、无限售条件股份
116,927,1

29
80.51%

34,999,07

2
-263,554

34,735,51

8

151,662,6

47
75.95%

 1、人民币普通股
116,927,1

29
80.51%

34,999,07

2
-263,554

34,735,51

8

151,662,6

47
75.95%

 2、境内上市的外资股  0.00%   0   0.00%

 3、境外上市的外资股  0.00%   0   0.00%

 4、其他  0.00%   0   0.00%

三、股份总数
145,229,5

01
100.00% 8,385,650 0

46,084,54

5
0

54,470,19

5

199,699,6

96
100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2021年1月，离任董事吴希罕直接持有的流通股555,750股高管锁定股解除锁定。

2021年1月，公司非公开发行新增股份8,385,650股在深圳证券交易所上市。公司总股本由145,229,501股增加至153,615,151股。

[…]

2021年3月，公司股东北京鑫万利清算完成，其持有的公司股份5,749,507股已通过证券非交易过户的方式登记至北京鑫万利

的股东名下，增加高管锁定股819,304股。

南京药石科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文

49

2021年4月实施了2020年年度权益分配方案，以公司股本153,615,151股为基数，以资本公积金向全体股东每10股转增3股，共

计转增46,084,545股，转增后公司股本增加至199,699,696股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

经中国证券监督管理委员会《关于同意南京药石科技股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可[2020]3060

号）核准，公司向特定对象发行的股份8,385,650股，上述股份自2021年1月6日起上市。

公司于2021年3月25日、2021年4月15日分别召开的第二届董事会第二十八次会议和第二届监事会第二十四次会议、2020年年

度股东大会，审议通过了《关于公司2020年度利润分配及资本公积金转增股本预案的议案》，以公司股本153,615,151股为基

数，以资本公积金向全体股东每10股转增3股，共计转增46,084,545股，转增后公司股本增加至199,699,696股。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

公司所转增股份46,084,545股已由中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于2021年4月23日直接计入股东证券账户。

2021年3月，公司股东北京鑫万利清算完成，其持有的公司股份5,749,507股已通过证券非交易过户的方式登记至北京鑫万利

的股东的证券账户。

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

2021年1-6月公司基本每股收益为1.93元/股，稀释每股收益为1.91元/股。由于2021年资本公积转增股本，需追溯调整列报的

可比期间的每股收益，2020年上半年公司调整前基本每股收益为0.6元，调整前稀释每股收益为0.6元；调整后基本每股收益

为0.46元，调整后稀释每股收益为0.46元。2021年上半年归属于公司普通股股东的每股净资产为12.36元，2020年上半年归属

于公司普通股股东的每股净资产为5.72元。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

杨民民 23,830,972  7,149,292 30,980,264 高管锁定股

高管锁定股每年

按上年末持股数

的 25%解除限售

吴希罕 2,778,750 555,750 666,900 2,889,900 高管锁定股

原定任期内，离

任高管锁定股每

年按上年末持股

数的 25%解除限

售

南京药石科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文

50

2019 年股权激励

计划限售股（首

次授予）

1,252,650  375,795 1,628,445
2019 年股权激励

计划限售

按公司股权激励

计划的规定解锁

2019 年股权激励

计划限售股（预

留授予）

440,000  132,000 572,000
2019 年股权激励

计划限售

按公司股权激励

计划的规定解锁

非公开发行限售

股
0  10,901,345 10,901,345 非公开发行股份 2021 年 7 月 6 日

吴万亮   1,065,095 1,065,095 高管锁定股

高管锁定股每年

按上年末持股数

的 25%解除限售

合计 28,302,372 555,750 20,290,427 48,037,049 -- --

二、证券发行与上市情况

√ 适用 □ 不适用

股票及其衍

生证券名称
发行日期

发行价格（或

利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易终止日

期
披露索引 披露日期

股票类

限制性股票
2021 年 01 月

06 日
111.50 8,385,650

2021 年 01 月

06 日
8,385,650

2021 年 01 月

01 日

可转换公司债券、分离交易的可转换公司债券、公司债类

其他衍生证券类

报告期内证券发行情况的说明

经中国证券监督管理委员会《关于同意南京药石科技股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可[2020]3060

号）核准，公司向特定对象发行的股份8,385,650股，上述股份自2021年1月6日起上市，限售期为新增股份上市之日起6个月；

因公司于2021年4月实施了2020年年度权益分配方案，上述股份增加至10,901,345股，并于2021年7月6日上市流通。

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 15,630

报告期末表决权恢复的优

先股股东总数（如有）（参

见注 8）

0

持有特别表决

权股份的股东

总数（如有）

0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名股东持股情况

[…]

营企业投资的会

计处理方法
直接 间接

在合营企业或联营企业的持股比例不同于表决权比例的说明：

持有 20%以下表决权但具有重大影响，或者持有 20%或以上表决权但不具有重大影响的依据：

（2）重要合营企业的主要财务信息

单位：元

 期末余额/本期发生额 期初余额/上期发生额

其他说明

（3）重要联营企业的主要财务信息

单位：元

 期末余额/本期发生额 期初余额/上期发生额

其他说明

（4）不重要的合营企业和联营企业的汇总财务信息

单位：元

 期末余额/本期发生额 期初余额/上期发生额

合营企业： -- --

下列各项按持股比例计算的合计数 -- --

联营企业： -- --

投资账面价值合计 2,090,720.41 2,201,500.57

下列各项按持股比例计算的合计数 -- --

--净利润 -110,780.16 -106,389.98

--综合收益总额 -110,780.16 -106,389.98

其他说明

南京药石科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文

158

（5）合营企业或联营企业向本公司转移资金的能力存在重大限制的说明

（6）合营企业或联营企业发生的超额亏损

单位：元

合营企业或联营企业名称 累积未确认前期累计的损失
本期未确认的损失（或本期分

享的净利润）
本期末累积未确认的损失

其他说明

（7）与合营企业投资相关的未确认承诺

（8）与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

4、重要的共同经营

共同经营名称 主要经营地 注册地 业务性质
持股比例/享有的份额

直接 间接

在共同经营中的持股比例或享有的份额不同于表决权比例的说明：

共同经营为单独主体的，分类为共同经营的依据：

其他说明

5、在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

6、其他

十、与金融工具相关的风险

1.市场风险

（1）外汇风险

外汇风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本公司承受外汇风险主要与

所持有美元应收账款等有关，由于美元与本公司的功能货币之间的汇率变动使本公司面临外汇风险。但本

公司管理层认为，该等美元应收账款等于本公司总资产所占比例较小，故本公司所面临的外汇风险并不重

大。于资产负债表日，本公司外币资产及外币负债的余额如下：

   单位：万元

项目 资产（外币数） 负债（外币数）

期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

美元 11,670.33 6,906.13 6.01 1,611.81

欧元 - - - 500.00

敏感性分析

本公司承受外汇风险主要与美元与人民币的汇率变化有关。下表列示了本公司相关外币与人民币汇率

南京药石科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文

159

变动5%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被认为合理反映了汇率变化的

可能范围。汇率可能发生的合理变动对当期归属于母公司所有者的净利润的影响如下：

   单位：万元

本年利润增加/减少 美元影响

期末余额 期初余额

人民币贬值 3,768.60 1,727.24

人民币升值 -3,768.60 -1,727.24

单位：万元

本年利润增加/减少 欧元影响

期末余额 期初余额

人民币贬值  -200.63

人民币升值  -200.63

（2）利率风险－公允价值变动风险

本公司因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要来自固定利率的短期借款。由于固定利率借

款均为短期借款，因此本公司管理层认为公允利率风险并不重大。本公司目前并无利率对冲的政策。

（3）利率风险－现金流量变动风险，本公司无以浮动利率计息的债务，因此管理层认为暂无该类风

险。

（4）其他价格风险

本公司管理层认为暂无该类风险情况。

2.信用风险

2021年6月30日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务

而导致本公司金融资产产生的损失，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价值反

映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

为降低信用风险，本公司控制信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必要的措施

回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日根据应收款项的回收情况，计提充分的坏账准备。因此，

本公司管理层认为所承担的信用风险已经大为降低。

截止2021年6月30日，本公司已逾期未减值的金融资产的账龄分析（账面价值）